¶ In alternatiua obligatione si legatur quod debetur, cogitur ha-
res ad eedendum si legatur una de rebus, cogitur ad agendum, si
legatur utraque res diuersis, cogitur haeres utriusque satisfacere in-
solidum. *Barolus.*

Si quis ita stipulatus, **STICHVM AVT DECEM,
VTRVM EGO VELIM?** legauerit, quod ei debeatur,
tenebitur haeres eius, ut praestet legatario actionem electionis
habitu, utrum Stichum, an decem persequi malit. Proinde
si Stichum legauerit, cum ille ei Stichum aut decem deberet: in cer-
ti actio legatario, aduersus haeredem competit (ut scribit Iu-
lianus libro tricesimo tertio Digestorum) per quam actionem
compellat haeredem experiri. & si Stichum consecutus fuerit, pre-
stabit ei, si decem, nihil consequetur. secundum quod erit in ar-
bitrio debitoris, an sit legatarius is, cui Stichus legatus est.

LXXV. IULIANVS.

Quod si quis Stichum aut Pamphilum stipulatus, Se-
pronio Stichum legasset, Marcio Pamphilum: oneratus
haeres intelligitur, ut necesse habeat alteri actionem
suam,

nam, alteri estimationem Seichi, aut Pamphili dare.

¶ Debitor potest gratuari onere fideicommissi. *Bar.*

LXXVI. VLPIANVS.

Si pecunia apud aliquem deposita, eius fideicommissum
fuerit, ut eam pecuniam praestet: fideicommissum ex re-
scripto diuisi Pij debetur, quasi videatur haeres rogatus re-
mittere id debitori. Nam si conveniatur debitor ab herede,
doli exceptione uti potest: quae res vtile fideicommissum fa-
cit. Quod cum ita se habeat, ab omni debitore fideicommis-
sum relinqui potest.

LXXVII. IDEM.

Fideicommissum, quod a legatario relinquitur, ita demum
ab eo debetur, si ad legatarium legatum peruenierit.

¶ Qui relinquit decem, non videtur relinquere viginti. *Bar.*

LXXVIII. IULIANVS lib. xxxij. Digestorum.

Si quis testamento Titio & Seio decem dari iusserit, nul-
lam haec verba recipiunt ambiguitatem, ut dena dixisse
videatur, qui decem dixit.

¶ Propter defectum facultatum, et propter validiam sit dimi-
nuto legatorum pro rata. *Barolus.*

Apud Iulianum libro tricesimo secundo Digestorum **MAR-
CELLVS** notat: Is, qui sola triginta reliquerat, Titio trigin-
ta legavit: Seio viginti, Marcio decem. Mafurius Sabinus pro-
bat, Titium quindecim, Seium decem, Marcium quinq; consecuto-
ros: ita tamen, ut ex his pro rata portionis Falcidiae satisfiat.

¶ Per legatum haeredis non auferitur dominium legatario defun-
cti. *Bar.*

IULIANVS. Si fundum sub conditione legatum haeres
pendente conditione sub alia conditione alij legasset, & post
existentem conditionem, quae priore testamento proposita
fuisset, tunc ea conditio, sub qua haeres legauerat, extitisset:
dominium a priore legatario non discedet.

¶ Vnus ex dominis potest repudiare legatum factum seruo com-
muni. *Bar.*

Si seruo communi res legata fuisset, potest alter dominus
agnoscere legatum, alter repellere. Nam in hac causa seruus
communis, quasi duo serui sunt.

¶ Existente conditione substitutionis facta legatario legatum tran-
sit ad substituentem. *Bar.*

Digestorum lib. XXX.

STICHVM SEMPRONIO DO LEGO. SI SEMPRONIVS STICHVM INTRA ANNUM NON MANVMISERIT, RVNDEM STICHVM TITIO DO LEGO. Quz situm est, quid iuris esset? R. spondi: Sempronium interim totum habiturum: & si quide intra annum manumisisset, liberum eum effecturum: si autē hoc non facisset, totum ad Titium pertinere.

Qui excipit aedificium, videtur excipere solum in quo consistit in dubio, & per rem legatam debet heredi constitui ius eiusdē sicut ibat testator. Bartolus.

Qui fundum excepto aedificio legat, appellatione aedificij aut superficiem significat, aut solum quoque, cui aedificiū superpositum est. Si de sola superficie exceperit, nihilominus iure legati totus fundus vendicabitur: sed exceptione domi mali posita, consequetur hæres, vt sibi habitare in villa liceat: in quo inerit, vt iter quoque & actum in ea habeat. Si verò solum quoque exceptum fuerit, fundus excepta villa vendicari debet: & seruitus ipso iure villæ debetur: non secus: ac si duorum fundorum dominus legauerit, ita vt alteri seruiret. Sed inclinandum est, testatorem etiam de solo cogitasse, sine quo aedificium stare non potest.

Vnus ex hæredibus in specie hæreditaria grauius, pro portione sua tantum grauius videtur: & æstimatio testatoris nihil operatur. Bar.

Si libertus patronum ex septuice hæredem scripserit, alios ex cæteris, & ita legauerit: QVISQVIS MIHI ALIVS EX SVPRASCRIPPTIS CVM PATRONO MEO HÆRES ERIT, AD EO SERVOS ILLVM ET ILLVM TITIO LEGO, QVOS SINGVLOS AESTIMO VICENIS AVREIS: intelligendum erit, a cohærede patroni duntaxat legatum datum: & ideo Titium non amplius quincunce in seruis vendicare posse. Adiectio autem illa, QVOS SINGVLOS AESTIMO VICENIS AVREIS: non mutat legati conditionem, si legis Falcidie rationem habere oporteat. nihilominus enim verum precium seruorum in æstimationem deducetur.

Libertatio habetur pro solutione etiam quo ad conditionem impendendam. Bar.

TITIO

De legatis & fideicommissis. I.

TITIO FVNDVM DO LEGO, SI HÆREDI MEO DECEM DEDERIT. Si decem hæres Titio debuisset, & ea Titius accepta ei fecisset, fundū vendicare pot. Dominium quod erat apud defunctum, transit ad legatarium etiam si defunctus ignorabat, & possessio apud eum non erat. Bar.

Si Titius, cui Stichus legatus fuerat, anteq̄ sciret ad se legatum pertinere, decesserit: & eundem Scio legauerit, & legatum Titij legatum non repudauerit: Stichus Scio vendicabit. Repetito facta a substituto impuberis, habet locum etiam si legata caperint non deberi ab instituto. Bar.

Si paterfamilias ab impubere filio Titio fundum legauerit, & a substituto eundem eidem Titio, & pupillus patri heres exiterit: siue vendicauerit Titius legatum, siue repudauerit (quauis filius impubes decesserit) a substituto vendicare non poterit: hoc enim, quod rursus a substituto legatur, perinde habendum est, ac si repetitum esset legatum. Quare etsi purè a filio, sub conditione a substituto legatum fuerit: perinde omnia seruariuntur, ac si tantum a filio legatum fuisset. Contra autem, si a filio sub conditione, a substituto purè legatum fuerit, & pupillus pendente conditione decesserit: ex substitutione sola legatum valebit.

Ita verba, nobis vel alteri vestrum, intelliguntur, si omnes non supersint. Bar.

His verbis, LVICIO ET TITIO EORVMVE, CVI FVNDVM DO LEGO, vtiliter legatur: & si vterque vixerit, vtrique: si alter, alteri totum debetur.

Defectus conditionis libertatis invalidat legatum serui. Bartolus.

Cum statuliber sub conditione legatus est, & pendente conditione legati, conditio statutz libertatis deficit, legatū vile fit. Nam sicut statuta libertas tunc perimit legatum, cum vires accipit: ita legatum quoque non ante perimi potest, quam dies eius cesserit. A filio impubere legatus, & a substituto liber esse iussus: si quidem pupillus ad pubertatem peruenerit, ab eo, cui legatus fuerat, vendicabitur: mortuo verò pupillo, libertas competet. Longè magis hoc seruati conueniet, si idem seruus sub conditione ab impubere legatus fuerit, & pendente conditione, filius intra pubertatem decesserit.

Si res ex causa lucratia nobis debita ad nos peruenerit subspe recedendi

recedendi, alia actio ex causa lucratiua competens non perimitur.

LXXIX. IDEM.

Non quocunque modo legatarij res facta fuerit, die cedente obligatio legati extinguitur: sed ita, si eo modo fuerit eius, quo auelli non possit. Ponamus rem, quae mihi pure legata sit, accipere me per traditionem die legati cedente ab eo haerede, a quo eadem sub conditione alij legata fuerit. nempè agam ex testamento: quia is status est eius, ut existete conditione discessurum sit à me dominium. Nam & si ex stipulatione mihi Stichus debeatur, & is, cum sub conditione alij legatus esset, factus fuerit meus ex causa lucratiua: nihilominus existente conditione ex stipulatu agere poterò.

Regula catoniana cessat, quando impedimentum subest iuris non tamen iuris fictione. Bartolus. Si ex bonis eius, qui Reipub. causa aberat, rem vsu adquisierim: & ea antequam euinceretur, mihi legata fuerit: deinde postea euincatur: rectè ex testamento petam, eam mihi dari oportere.

Quatenus ex te ad me ex causa lucratiua peruenit: ceteris actio ex alia causa lucratiua perimitur. Bartolus.

Fundus mihi legatus est, proprietatem eius fundi redemi, detracto usufructu. postea venditor capite minutus est: & usufructus ad me pertinere cepit. Si ex testamento egero, iudex tanti litem aestimare debet, quantum mihi aberit. MARCELLVS. Idem erit, & si partem redemero: & pars mihi legata, aut donata sit. Partem enim duntaxat petere debebo.

Quo titulo ad me peruenit ancilla, eodem titulo partus dicitur peruenire. Bartolus.

IULIANVS. Quod si legatum mihi est, quod ex Pamphila natum erit, & ego Pamphilam mercatus sum, & ea apud me peperit: non possum videri partum ex causa lucratiua habere, quia matrem eius mercatus sum. Argumentum rei est, quod emicho eo, actio ex empto competit.

Si duobus separatim contra singulos ex duobus reis actio legitur, heres cuiuslibet insolidum satis facere compellitur: licet exactione inius facta per testatorem utriusque legatum perimatur. Bartolus.

Qui Caium & Lucium eiusdem pecuniae reos habebat, si ita

si ita legauerit: QVOD MIHI CAIVS DEBET, ID HAERES MEVS SEMPRONIO DARE DAMNAS ESTO: QVOD MIHI LVCIVS DEBET, ID HAERES MEVS MAEVIQ DARE DAMNAS EST: eam conditionem haeredi suo constituit, ut is necesse habeat, alteri actiones suas, alteri litis estimationem prestare. si tamen viuis testator Caio acceptum fecit, necesse est, ut Sempronij & Mquij legatum inutile sit. **C**uiusma ex rebus alternative debitis, ex causa lucratiua efficitur, neca, aliam petere poterò. Bartolus.

Cum mihi Stichus aut Pamphilus legati fuissent duorum testamētis, & Stichum ex testamento consecutus fuisset, ex altero Pamphilum petere possum: quia et si vno testamento Stichus, aut Pamphilus legati fuissent, & Stichus ex causa lucratiua meus factus fuisset, nihilominus Pamphilum petere possem.

Cum re, quae non potest ad oculum demonstrari, duae causa lucratiua possunt concurrere. Bartolus.

LXXX. MARCELLVS.

Titus Stichum partem tibi legauit, eiusdem Stichi partem Scius tibi legauit. Ex utriusque testamento consequeris. Legatum sub conditione si cauerit de aliquo dando uel faciendo, assimilatur legato, cui in iuri modi uel conditionis fideicommissi omnis imponitur. Bartolus.

LXXXI. IULIANVS.

Huiusmodi legatum: SI TITIVS HAEREDI MEO CAVERIT CENTVM MAEVIQ SE DATVRVM, ET HAERES MEVS TITIO CENTVM DATO, utile est: quemadmodum quod alicui legatum est, ut ex causa fideicommissi restituatur. Eadem ratione hoc quoque legatum utile est: SI TITIVS HAEREDI MEO CAVERIT, SE IN MVNICIPIO EX CENTVM AVREIS OPVS FACTVRVM, TVNQ EI CENTVM AVREOS HAERES MEVS DARE DAMNAS ESTO.

Cum causa lucratiua ex persona duorum, qui habentur loco inius, iudicatur ac si ex testamento inius procederent. Bartolus.

Si Sempronius Titium heredem instituerit, & ab eo post biennium fundum dare iusserit Maevio, Titius deinde ab herede

Digestorum lib. XXX.

redē suo eundem fundum Mæuiō præsente die legauerit, & Mæuius precium fundi ab herede Titij acceperit: si ex testamento Sempronij fundum petere velit, exceptione repelli poterit, si precio fundi contentus non erit.

¶ Debitor generis re oblata perempta liberatur. *bar.*

Si cui homo legatus fuisset, & per legatarium stetit, quod minus Stichum, cum hæres tradere volebat, acciperet, mortuo Stichō exceptio doli mali proderit hæredi.

¶ Actio ex testamento durat ad rem, si res est tradita legatario: non tamen perfecta. *bar.*

Aedes, quibus hæredis ædes seruiebant, legatæ sunt, & traditæ legatario, non imposita seruitute. Dixi, posse legatariū testamento agere: quia non plenum legatum accepisset. nam & eum, qui debilitatum ab hærede seruum accepisset, rectè ex testamento agere.

¶ Qui rem legatam sibi emit debet habere rem, & precium non soluere: quod si soluerit, potest repetere mediis competentibus hic expressis. *artolus.*

Qui seruum ex testamento sibi legatum, ignorans eum sibi legatum, ab hærede emit: si cognito legato, ex testamento egerit, & seruum acceperit, actione ex vendito absolui debet: quia hoc iudicium bonæ fidei est, & continet in se doli mali exceptionem. Quod si precio soluto ex testamento agere instituerit, hominem consequi debet, & actione ex empto precium recuperabit: quemadmodum recuperaret, si homo cuius fuisset. Quod si iudicio ex empto actum fuerit, & tunc actor compererit, legatum sibi hominem esse, & agat ex testamento, non aliter hæredem absolui oportebit, quàm si precium restituerit, & hominem actoris fecerit.

¶ Si pater primo dotat promittendo, postea legat: videtur pro dote legare. *artolus.*

Cum pater pro filia sua dotis nomine centum promississet, deinde eidem centum eadem legasset: doli mali exceptione hæres tutus erit, si & gener ex promissione, & puella ex testamento agere instituerint. Conuenire enim inter eos oportet, ut alterutra actione contenti sint.

¶ Conditio de instrumentis reddendis continet in se etiam liberationem præstari: quod solum sufficit, si instrumenta reddi non possint. *artolus.*

Si ita

De legatis & fideicommissis. I.

215

Si ita legatū cui esset: *SI TABULAS CHIROGRAPHI MEI HÆREDI MEO REDDIDERIT, HÆRES MEVS EI DECEM DATO*: huiusmodi conditio hanc vim habet, si hæredem meum debito liberauerit. Quare & si tabulæ extabunt, non intelligitur conditioni satisfecisse creditor, nisi acceptum hæredi fecerit. Et si tabulæ in rerum natura non fuerint, existimabitur implese conditionem, si hæredem liberauerit. Nec ad rem pertinebit, iam tunc, cum testamentum fiebat, tabulæ interciderint, an postea, vel mortuo testatore.

¶ Qui non admittitur ad partem iure actionis, facit partem si habet ius retentionis etiam iure suo. *bar.*

Si Titio & Mæuiō legatus fuerit Stichus, qui Titij erat, debetur pars Stichi Mæuiō. Nam Titius, quantum ad legatum non admittatur, partem facit.

¶ Si qui habet electionem ex ultima voluntate, variare non licet. *bar.*
STICHVM AUT PAMPHILVM VTRVM HÆRES MEVS VOLET, TITIO DATO. Si dixerit hæres, Stichum se velle dare, Stichō mortuo liberabitur. Cum autem semel dixerit hæres, utrum dare velit, mutare sententiam non poterit.

¶ Qui est in fuga, videtur esse in loco a quo recessit. *bar.*

Legatum est ita: *FVNDVM CORNELIANVM ET MANCIPIA, QVAE IN EO FVNDODVM MORIAR, MEA ERVNT, HÆRES MEVS TITIO DATO.* Ancilla, quæ in eo fundo esse consueuerat mortis tempore, cum in fuga esset, enixa est. Quæro, an vel ipsa, vel partus eius legato cedat? Respondi: Ancilla, quantum in fuga sit, legata videtur: & licet fugitiua erit, perinde habetur, ac si in eo fundo fuisset moriente patrefamiliæ. Huic consequens est, ut partus quoque matrem sequatur, & perinde legato cedat, ac si in fundo editus fuisset.

¶ Si una ex rebus alternatiue legatis a testatore donatur, alia in legato remanet. *artolus.*

Si Titio Stichus aut Pamphilus, utrum eorum malit, legatus sit, deinde Pamphilum testator Titio donauerit, Stichus in obligatione manet.

¶ Conditio verbalis non inducit ius accrescendi in rebus propositis diversis. *artolus.*

Quibus

Quibus ita legatum fuerit, TITIO ET MAEVIO SINGVLOS SERVOS NO LEGO: constat non concurrere in eundem servum: sicuti non concurrunt, cum ita legatur, TITIO SERVVM DO LEGO, MAEVIO ALTERVM SERVVM DO LEGO.

¶ Plures simul venientes ad legationem, concordare coguntur, quia actione agant seorsum si veniant separatim. Bar.

Si is, cui legatum fuerat, ante quam constitueret, qua actione uti vellet, decessit, duobus hæredibus relicto: legatum accipere simul venientes, nisi consenserint, non possunt. Quare quoad alter rem vindicare vult, alter in personam agere non potest. Sed si consenserint, rem communiter habebunt. Consentire autem vel sua sponte debent, vel indice imminente.

LXXXII. PAVLVS.

¶ Vobis cõiunctim fundus erat legatus: alter ex his partibus æstimationem per actionem personalem abstulit. Alter, si totum fundum vindicare velit, exceptione doli repellitur pro parte dimidia: quia defunctus semel ad eos legatum peruenire voluit.

¶ Si res mea pignori data mihi legatur ab extraneo: tenetur hæres mihi solvendo pignus liberare. Bar.

LXXXIII. IVLIANVS.

¶ Si tibi homo, quem pignori dederas, legatus ab alio fuerit: actionem ex testamento habebis aduersus hæredem, ut pignus luatur.

¶ Qui cõsentus est æstimationem totius a gravato singulariter, nil debet consequi a gravato ultra. Bar.

Si testamento Stichus ab vno hærede legatus fuerit Maevio, & eidem codicillis idem Stichus ab omnibus hæredibus: & ante quam codicilli aperirentur, Mevius litis æstimationem consecutus fuerit: ipso iure vindicari ex codicillis non potest: quia testator semel legatum ad eum peruenire voluit.

¶ Rei legatæ iure dominiū transit ab aditæ hereditate: eodem modo debentur que rei legatæ accedunt. Bar.

Cum servus legatur, in suspensio est. Nam si legatarius repulerit à se legatum, nunquam eius fuisse videbitur: si nõ repulerit, ex die aditæ hereditatis eius intelligitur. secundum hanc regulam & de iure eorum, quæ per traditionem servus acceperit,

acceperit, aut stipulatus fuerit, deque his, quæ legata vel donata ei fuerint, statuetur, ut vel hæredi vel legatario servus singula gessisse existimetur.

¶ Actione personali ex testamento non potest conveniri hæres, nisi pro hæreditaria portione, etiam si insolidum rem possideat.

Si fundus ab omnibus hæredibus legatus sit, qui vnus hæredis esset: is quidem, cuius fundus esset, non amplius quam partem suam præstabit: ceteri in reliquis partes tenebuntur.

¶ Valet legatum, si superficies legata sit ei, cuius in solo fuerit, licet is dominus soli sit. nam consequetur, ut hac servitute liberetur, & superficiem lucrificiat.

¶ Suis vel emancipatus si se abstinet, præ legatum in totum consequitur, nisi testator aliud ueluerit, vel præ legata loco hæreditatis posuerit. Bartolus.

LXXXIIII. PAPINIANVS.

¶ Filio pater, quem in potestate retinuit, hærede pro parte instituto, legatum quoque reliquit. Durissima sententia est existimantium, denegandam ei legati petitionem, si patris abstinerit hæreditate. Non enim impugnatur iudicium ab eo, qui iustis rationibus voluit negociis hæreditatis implicari.

LXXXV. MARTIANVS.

¶ Ed si non aliàs voluit cum pater habere legatum, nisi hæreditatem retineret: tunc neque aduersus cohæredem dandam ei ad legata petitionem secundum Aristonis sententiam constat: cum ipsi filio non videretur esse solvendo hæreditas. & hoc ita est, licet non conditionaliter expressit, intellexisse tamen manifestissimè adprobetur.

LXXXVI. IVLIANVS lib. xxxij. Digestorum.

¶ Nam nec emancipatus hæreditate omissa legatum ab hærede petere prohibetur. Prætor enim permittendo his, qui in potestate fuerint, abstinere se hæreditate paternæ: manifestum facit, ius se in personis eorum tribuere, quod futurum esset, si liberum arbitrium adeunda hæreditatis habuissent.

LXXXVII. PAPINIANVS.

¶ Vid ergo, si ita legaverit, HOC AMPLIVS FELLO ME O? Non dubie voluntatis quidem questio erit, sed non ab similibus prioris casus circa filij providendū, nisi qui-

Digestorum lib. XXX.

evidens voluntas contraria patris probetur. Planè si pluribus filiis institutis, inter eos verbis legatorum bona diuiserit: uoluntatis ratione legatorum actio denegabitur ei, qui non agnouit hereditatem.

¶ A filio instituto potest legari patri uel alteri cuiuscumque in eadem potestate constituto. *Bar.*

LXXXVIII. IULIANVS.

Questiõ est, si filius familiæ, qui filium habebat hæres institutus fuisset, cum esset uterque in potestate aliena, an ab eo filio eius legari possit? Respondit: cum possit à filio patri legari, consequens est, ut uel fratri ipsius, uel filio, uel etiam seruo patris sui legetur.

¶ Si libertatis dies et legari eadem simul, uel libertatis prius uel legatum: secus si prius eadem dies legari. *Bar.*

Præsentem quidem die data libertate, seruo legari, uel pure, uel sub conditione poterit. cum uero libertas sub conditione data fuerit, aliàs uiliter, aliàs inutiliter pure legabitur. Nam si ea conditio libertatis fuerit, ut patrefamiliæ statim mortuo, possit ante aditam hereditatem existere conditio: ueluti, **STICHVS SI DECIM TITIO DEDERIT, uel CAPITOLIUM ASCENDERIT, LIBER ESTO,** uile legatum est. Huiusmodi autem conditiones post aditam hereditatem inutile legatum efficiunt. Necessario autem hæredes scripto ex asse, etiam hæ conditiones, quæ ante aditam hereditatem impleri possunt, inutile legatum efficiunt.

¶ Si seruo legato iuuo testatore obuenit libertas: relictum eidem debetur. *Bar.*

Duobus hæredibus institutis, alteri Stichum legauerat: & eidem Stichus decem, cum Stichus uiuo testatore ad libertatem peruenerit. Totum legatum ei debebitur. Nam insolitum constituisse causam legati in eius persona hoc quoque argumento est: quod si hæres, cui legatus fuerat, hereditatem non adisset, solidum ab altero hærede consequi potuisset.

Seruo legato legatum datum est. Si alienatus à testatore fuerit, legatum ad emptorem pertinebit. Cum seruus Titio, & eidem seruo aliquid legatur: fideicommissi potest, ut aut seruum alicui restituat, uel ea, quæ seruo legata sunt. Hoc amplius, etiam ipsi seruo, cum liber erit, fideicommissum à Titio dari potest. Si quis Stichum legauerit, & eundem alienauerit,